CMLeiria/Acta n.º 41 de 2003.11.20

.0001923-(1)

ACTA N.º 41
Aos vinte dias do mês de Novembro do ano de dois mil e três, no Salão Nobre

dos Paços do Concelho, sito no Largo da República desta cidade, reuniu
extraordinariamente a Câmara Municipal de Leiria, tendo estado presentes os
Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE: DR.ª ISABEL DAMASCENO VIEIRA DE CAMPOS COSTA

VEREADORES:  DR. VÍTOR MANUEL DOMINGUES LOURENÇO

ENG.º FERNANDO BRITES CARVALHO

 DR. PAULO JORGE RABAÇA SARAIVA

 DR.ª MARIA MANUELA MIRANDA MARQUES DOS
SANTOS GÓIS GRAÇA

 DR. HÉLDER MANUEL MATIAS ROQUE

**

Os Srs. Vereadores Drª. Neusa Magalhães. Dr. José Manuel Silva e Eng.ª
Isabel Gonçalves estiveram ausentes da reunião por motivos devidamente justificados.

**

A reunião foi secretariada e a acta redigida por Sérgio Silva, Director do
Departamento de Administração Geral.

**

ABERTURA OFICIAL DA REUNIÃO

Às vinte e duas horas e quinze minutos, a Sr.ª Presidente declarou aberta a
reunião, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

**
PONTO NÚMERO ÚNICO

- III EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO, PELO PERÍODO DE 20 ANOS, PARA
FINANCIAMENTO DAS OBRAS NO ÂMBITO DO EURO 2004

**

CMLeiria/Acta n.º 41 de 2003.11.20

.0001924-(2)

PONTO NÚMERO ÚNICO

III EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO, PELO PERÍODO DE 20 A NOS, PARA OBRAS NO
ÂMBITO DO EURO 2004, NO MONTANTE DE €19.400.000,00

N.º 2256/03 Presente o Relatório de Análise das propostas, elaborado em 2003-11-20,
pelo Júri nomeado pela Sra. Presidente por Despacho de 2003-11-17, que se transcreve.

«Às 15h30m de 20 de Novembro de 2003, reuniu no Edifício-Sede do Município de
Leiria, o Júri do concurso em epígrafe para apreciação do mérito das propostas, que
elaborou o presente Relatório.

Foram convidadas a apresentar propostas as seguintes instituições de crédito
nacionais e internacionais:

Quadro das instituições convidadas e das propostas apresentadas

INSTITUIÇÃO
OFÍCIO-

CONVITE
N.º

ORDEM DE
ENTRADA DA
RESPOSTA

PROPOSTA

Banco BPI 23425 5.ª Sim
BCP 23426 3.ª Sim
BES 23429 2.ª Sim
BNP Paribas 23424 - Não
BTA/Santander 23428 4.ª Sim
CGD 23427 1.ª Não
Dexia Crédit Local 23423 5.ª Sim

Nota 1  – Os Bancos BPI e Dexia Crédit Local constituíram-se em sindicato bancário e
apresentaram uma proposta conjunta, participando cada um em 50% da operação
(€9.700.000,00).
Nota 2  – o BNP Paribas não respondeu.
Nota 3  – O Banco Totta & Açores (BTA)/Grupo Santander apresentou uma proposta para
apenas €5.000.000,00.

PROPOSTAS

INSTITUIÇÃO TAXA Spread COMISSÕES PERÍODO CLASSIFICA
ÇÃO

Banco BPI e
Dexia Crédit
Local

Euribor
6M

0,60% p.a.

Não

20 anos 1

BCP Euribor
6M

0,85% a.a.

0,275% flat
(organização e

montagem)

20 anos 2

BES Euribor
6M

 base 360

1,25% +
arredondament

o para 1/8
superior

0,25% flat
(organização e

montagem)

20 anos 3

BNP Paribas - - - - -
BTA Euribor

3M ou
6M

1% primeiros
10 anos e

1,25% últimos
10 anos

-
20 anos Excluída

CGD

- - - - -

CMLeiria/Acta n.º 41 de 2003.11.20

.0001925-(3)

CONCLUSÕES:
1.ª O Banco Totta & Açores/Grupo Santander é excluído porque apresentou uma proposta
para financiamento de apenas €5.000.000,00 (cinco milhões de euros).
2. ª Não foram consideradas as propostas à taxa fixa por não serem suficientemente
atractivas e, no caso da melhor proposta à taxa variável, haver a possibilidade de conversão
para a taxa fixa no período de amortização do empréstimo.
3.ª A melhor proposta é a apresentada pelo sindicato bancário constituído pelo Banco BPI e
pelo Dexia Crédit Local. Propõe-se a contratação do empréstimo junto destas instituições de
crédito.

O presente Relatório é aprovado por unanimidade.»

Analisado o assunto, a Câmara delibera por maioria,  com o voto contra da
Sr.ª Vereadora Dr.ª Manuela Santos e a abstenção do  Sr. Vereador Dr. Hélder Roque,
concordar com o Relatório do Júri e contratar o emp réstimo junto do sindicato
bancário constituído pelo Banco BPI, SA e pelo Dexi a Crédit Local nas condições
propostas para a taxa variável.

Por que é necessário contratar o presente empréstim o durante a vigência
da Lei n.º 32-B/2002, de 30 de Dezembro, não há lug ar, por razões de urgência e nos
termos da alínea a) do n.º 1 do art.º 103.º do Códi go do Procedimento Administrativo,
à audiência dos interessados.

Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea a) do n.º 6 do art.º 64.º,
a Câmara apresenta à Assembleia Municipal o pedido para a contratação do presente
empréstimo, conforme o disposto na alínea d) do n.º  2 do art.º 53.º, ambos da Lei n.º
169/99, de 18 de Setembro, com a redacção que lhe f oi dada pela Lei n.º 5-A/2002, de
11 de Janeiro.

Nos termos do art.º 32.º da Lei n.º 42/98, de 6 de Agosto, os encargos
anuais com a amortização e juros relativos a este e mpréstimo ficam excluídos dos
limites de endividamento relevantes para o cálculo da capacidade de endividamento.

A Sr.ª Vereadora Dr.ª Manuela Santos apresentou sobre este assunto a
justificação de voto que a seguir se transcreve:

“O voto do PS vem na sequência das posições que os representantes do Partido
sempre assumiram nesta matéria por discordarem da engenharia financeira adoptada para
viabilizar a construção do Estádio.

O volume de endividamento da Câmara Municipal de Leiria é enorme e não
pode deixar de prejudicar o financiamento de outras actividades com importância superior e
que constituem carências básicas do Concelho.”

**

APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA

De acordo com o disposto no n.º 3 do art.º 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, a Câmara, deliberou, por unanimidade, aprovar a presente acta em minuta.

**

CMLeiria/Acta n.º 41 de 2003.11.20

.0001926-(4)

ENCERRAMENTO

E não havendo mais assuntos a tratar, foi pela Senhora Presidente encerrada a
reunião, eram vinte e duas horas e trinta e cinco minutos, mandando que, de tudo para
constar, se lavrasse a presente Acta que eu, SÉRGIO SILVA, Director de Departamento de
Administração Geral, mandei escrever e subscrevo.

Leiria e Departamento de Administração Geral, a 20 de Novembro de 2003

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

___________________________

O DIRECTOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

___________________________